
 

 

CITTÀ DI CASTELLANZA                                        
PROVINCIA DI VARESE                                                    

                                   
 
Prot. n.       Castellanza, 7 Maggio 2018  
 
 

NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE QUALE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA  

 
I L     S I N D A C O 

 
Richiamata la Legge n. 190del 06..11.2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto l’art. 41, comma 1, lettera f), del D.Lgs. 97/2016, che ha sostituito integralmente il comma 7 
dell’art. 1 della suddetta Legge 190/2012, prevedendo che in ciascun ente locale venga nominato il 
“Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” e che lo stesso responsabile 
sia individuato, di norma, nel Segretario Generale o in Dirigente apicale, salva diversa motivata 
determinazione; 
 
Dato atto che con decreto sindacale n. 14505 del 25.07.2016 è stato confermato il Segretario 
Generale del Comune di Castellanza, Dott. Antonino Corona;  
 
Dato atto che fino che: 

 con decreto sindacale n. 24218 del 14.12.2016 era stato nominato il Segretario Generale, 
Dott. Antonino Corona, Responsabile della Prevenzione della Corruzione ai sensi della 
Legge n. 190/2012;  

 con decreto sindacale n.  242019 del 14.12.2016 era stato nominato il Responsabile del 
Settore Comunicazione/Informazione/Innovazione, Dott. Alessandro Colombo, 
Responsabile della Trasparenza ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33/203; 

 
Preso atto che fino ad oggi l’unificazione delle due figure non è avvenuta, posto che il 
Responsabile della Trasparenza di cui sopra si avvaleva, per gli adempimenti di sua competenza, 
della collaborazione del Responsabile del Servizio Informatica/Innovazione, Sig.ra Laura Grassini 
(Istruttore direttivo Cat. D), posta alle sue dipendenze; 
 
Ritenuto di far dipendere, a partire dalla data odierna, la Sig.ra Laura Grassini direttamente dal 
Segretario Generale, Dott. Antonino Corona, per quanto attiene agli adempimenti connessi alla 
pubblicazione dei dati della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 
Ritenuto, pertanto, di unificare le due precedenti figure nell’unica figura del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella persona del Segretario Generale, Dott. 
Antonino Corona, a partire dalla data odierna; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

DECRETA 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/3 - 06/06/2018 18:05:54 - Numero Protocollo 0010101/18 - Data Protocollo 15/05/2018



 

 
1. di nominare il Segretario Generale del Comune di Castellanza, dott. Antonino Corona, quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) , ai sensi 
dell’art. 41, comma 7, della Legge 190/2012, come novellato dall’art. 41, comma 1 lettera 
f), del D.Lgs. 97/2016 a partire dalla data odierna; 

2.  di comunicare il presente decreto all’ANAC secondo le modalità stabilite con comunicato 
del Presidente ANAC in data 15.02.2015; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale del 
Comune di Castellanza, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 
 
Il Sindaco 

                Arch. Mirella Cerini  
        Documento firmato digitalmente 
          ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e  

           norme collegate 

 
 

 
 
 

   Per accettazione         
         Il Segretario Generale           
        Dott. Antonino Corona            
      Documento firmato digitalmente          
          ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e  
                    norme collegate 

            

                                                                                                    

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/3 - 06/06/2018 18:05:55 - Numero Protocollo 0010101/18 - Data Protocollo 15/05/2018



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

23MFP-18864
URL

IDENTIFICATIVO

Numero Protocollo 0010101/18
Data Protocollo 15/05/2018
Ufficio Competente 01 SEGRETERIA SINDACO

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

iBUjHPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 38530A2B7528D9F2B32BE3DAB397EABF1BEF5935C7FFEEF129DECB3FB027C651

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Mirella Cerini
Firma in formato p7m: Antonino Corona

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/3 - 06/06/2018 18:05:55 - Numero Protocollo 0010101/18 - Data Protocollo 15/05/2018


